
Calle 24 A No 59 – 42  Piso 2  Bogotá  

PBX: 3791720– www.ani.gov.co Email: Contactenos@ani.gov.co Nit. 830125996-9 

 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  

 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  

 
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  

 

 

SELECCIÓN ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA PRESENCIAL 
 

VJ-VAF-SI-003-2014 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

 

 

LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA convoca a las personas interesadas en participar en el 

proceso de  SELECCIÓN ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA PRESENCIAL No. VJ-VAF-SI-003-2014, 

que tiene por objeto “CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO Y CAFETERÍA 

PARA LA SEDE DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA, UBICADA EN LA CALLE 24A No. 59-

42  TORRE 3 PISO 8 Y TORRE 4 PISOS 2,6 Y 7”. 

Las personas interesadas podrán participar como proponentes individuales o plurales (Consorcios o Uniones 

Temporales), con observancia de los requisitos indicados en el Pliego de Condiciones. 

 

DIRECCIÓN, CORREO ELECTRÓNICO Y TELÉFONO DE LA ENTIDAD 

 

 DIRECCIÓN: Avenida Calle 26 No 59-51 y/o Calle 24A No 59 -42 Torre 4 Piso 2, Bogotá, D.C. 

 CORREO ELECTRÓNICO: vjvafsi0032014@ani.gov.co 

 TELEFONO: 3 791720 

 

PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: 

El plazo máximo de ejecución del contrato será HASTA EL 30 DE JULIO DE 2016 O HASTA AGOTAR 

PRESUPUESTO, LO QUE OCURRA PRIMERO, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y 

ejecución y la suscripción del Acta de Inicio. 

http://www.ani.gov.co/
mailto:vjvafsi0032014@ani.gov.co


  

 

 
 

 

 
 

Calle 24 A No 59 – 42  Piso 2  Bogotá  

PBX: 3791720– www.ani.gov.co Email: Contactenos@ani.gov.co Nit. 830125996-9 

 
 

FECHA LÍMITE EN EL CUAL LOS INTERESADOS DEBEN PRESENTAR OFERTA Y LUGAR Y FORMA DE 

PRESENTACIÓN DE LA MISMA 

 

LA FECHA LIMITE PARA PRESENTAR PROPUESTA SERA LA INDICADA EN EL CRONOGRAMA DEL 

PROCESO. 

 
LA PROPUESTA DEBERÁ SER PRESENTADA JUNTO CON TODOS LOS DOCUMENTOS QUE LA 
INTEGRAN Y ENTREGADA DENTRO DEL PLAZO PREVISTO EN EL PRESENTE PLIEGO DE 
CONDICIONES, EN ORIGINAL Y UNA COPIA, así: 
 

Propuesta General (Sobre No. 1): Debidamente foliada con su respectivo índice, se incluirán los documentos 

relacionados con la capacidad jurídica, financiera y técnica, y las condiciones de experiencia del proponente  y 

en general toda la información requerida en el Capítulo II y Capitulo III del presente Pliego de Condiciones. La 

copia debe ser idéntica en su contenido a la propuesta original, en sobres separados, cerrados y sellados, 

marcados, con el nombre y apellido del representante legal y la razón social de la firma. 

Propuesta Económica (Sobre No. 2): En original cerrado y sellado, marcado con el nombre y apellido del 

representante legal y la razón social de la firma. El sobre número 02 deberá contener la oferta económica. 

 
Adicional a lo anterior se deberá cumplir cada uno de los requisitos establecidos en el Pliego de Condiciones.  
 
 
LUGAR DE ENTREGA DE LAS PROPUESTAS 
 
Las propuestas se recibirán dentro de las horas y días señalados en el cronograma del presente proceso de 

selección en el AUDITORIO de La AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA, ubicada en la Calle 24A 

No. 59 - 42 - Edificio Torre 4 – Segundo Piso. 

En consecuencia, la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA no recibirá ni evaluará propuestas que 

sean entregadas en lugar diferente al indicado en el pliego de condiciones o después de la fecha y hora fijadas 

en el cronograma. Estas propuestas serán devueltas al oferente sin evaluar, previa constancia en el acta de 

cierre del proceso.  

Las propuestas allegadas con anterioridad al día de cierre del proceso, deberán ser radicadas en la Oficia de 

Correspondencia de la Entidad en los términos indicados en el presente pliego. 

 

 

 

http://www.ani.gov.co/


  

 

 
 

 

 
 

Calle 24 A No 59 – 42  Piso 2  Bogotá  

PBX: 3791720– www.ani.gov.co Email: Contactenos@ani.gov.co Nit. 830125996-9 

 
 

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL: 
 

Se estima que el valor del contrato a celebrarse será hasta por la suma de Cuatrocientos Setenta y 
Seis Millones de Pesos Mcte ($476.000.000) incluido IVA, AUI y demás costos a que haya lugar, donde 
el presupuesto para el mes de diciembre de 2014, será de Veintitrés Millones de Pesos Mcte. 
($23.000.000), para el año 2015, Doscientos Noventa y Tres Millones de Pesos Mcte. ($293.000.000) 
y para el año 2016, serán Ciento Sesenta Millones de Pesos Mcte. ($160.000.000)  
 
Nota 1: La oferta económica que presenten los proponentes, no podrá superar el presupuesto oficial establecido 

incluido IVA, so pena del rechazo de la propuesta. 

Nota 2: El valor del presupuesto estimado está dado en pesos corrientes, incluye los efectos inflacionarios y 

por lo tanto no se le reconocerá al contratista ningún ajuste o factor adicional. 

Para  respaldar el compromiso que se derive del proceso contractual respectivo se cuenta con el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 95214  del 17  de Octubre  de 2014 y la autorización 
de vigencias futuras mediante oficio del Ministerio de Hacienda y Crédito Público No. 2-2014-034919, 
con el número de referencia 1- 2014 -  060330 del 16 de septiembre de 2014. 
 
RUBRO PRESUPUESTAL: El pago de la suma estipulada en el contrato a celebrar, se pagará con cargo 
al rubro 2-0-4-5  Mantenimiento, 2-0-4-5-8   Servicio de Aseo.  
 

ACUERDOS INTERNACIONALES O TRATADOS DE LIBRE COMERCIO APLICABLES: 

De acuerdo con lo exigido en el numeral 8 del artículo 20 del Decreto 1510 de 2013, se efectuó el análisis 

respectivo, concluyéndose que la presente contratación se encuentra cobijada por los siguientes tratados y 

acuerdos vigentes para el estado colombiano: 

 
Acuerdo 

Comercial 

 
Entidad 
Estatal 
incluida 

Presupuesto del 
Proceso de 

Contratación 
superior al valor 

del Acuerdo 
Comercial 

Excepción 
Aplicable al 

Proceso 
de Contratación 

Proceso de 
Contratación 

cubierto 
por el Acuerdo 

Comercial 

Canadá Si Si No Si 

Chile Si Si No Si 

Estados Unidos Si Si No Si 

El Salvador Si Si No Si 

Guatemala Si Si No Si 

http://www.ani.gov.co/


  

 

 
 

 

 
 

Calle 24 A No 59 – 42  Piso 2  Bogotá  

PBX: 3791720– www.ani.gov.co Email: Contactenos@ani.gov.co Nit. 830125996-9 

 
 

Honduras Si Si No Si 

México Si Si No Si 

Comunidad 

Andina 

Si Si No Si 

 

Ahora bien, en el Manual para el Manejo de Acuerdos Comerciales en Procesos de Contratación, emitido por 

Colombia Compra Eficiente en el mes de septiembre de 2014, se establece expresamente frente a los PLAZOS 

que “(…) Los Acuerdos Comerciales contienen la posibilidad de reducir estos plazos cuando la Entidad Estatal 

adquiera Bienes y Servicios de Características Técnicas Uniformes y cuando la información del Proceso de 

Contratación haya sido publicada oportunamente en el Plan Anual de Adquisiciones (…) entre 40 días y 12 

meses antes de la publicación del Aviso de Convocatoria (…)”. 

Aplicando la citada regla al Proceso de Selección, se tiene que los servicio integral de aseo y cafetería acreditan 

la condición de “características técnicas uniformes”, por un lado, y por el otro, la información referente al mismo 

se encuentra publicada en el Plan Anual de Adquisiciones desde el 10 de septiembre de 2014, cumpliéndose 

así con el término mínimo establecido para el efecto por Colombia Compra Eficiente. 

En este orden  de ideas, y en estricto seguimiento del Manual ya mencionado, el plazo para presentación de 

ofertas será mínimo de diez (10) días calendario contados entre el Aviso de Convocatoria y el Cierre del 

Proceso de Selección. 

MENCIÓN DE SI LA CONVOCATORIA ES SUCEPTIBLE DE SER LIMITADA A MIPYME: 

Teniendo en cuenta que el presente Proceso de Selección supera los ciento veinticinco mil dólares Americanos 

(US$ 125.000) no se limita a Mipymes conforme al artículo 152 del Decreto 1510 de 2013. 

ENUMERACIÓN Y BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO 

DE CONTRATACIÓN: 

La descripción detallada de las condiciones para participar en el proceso de Selección Abreviada por Subasta 
Inversa Presencial  No VJ-VAF-SI-003-2014 se encuentran contenidas en el pliego de condiciones, así  

 
CRONOGRAMA: 
 

ACTIVIDAD FECHAS LUGAR 

Publicación de Aviso de 

Convocatoria Pública, de Estudios 

31 de octubre de 2014 www.contratos.gov.co 

http://www.ani.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


  

 

 
 

 

 
 

Calle 24 A No 59 – 42  Piso 2  Bogotá  

PBX: 3791720– www.ani.gov.co Email: Contactenos@ani.gov.co Nit. 830125996-9 

 
 

ACTIVIDAD FECHAS LUGAR 

Previos y del Proyecto de Pliego 

de Condiciones y Anexos 

Plazo para presentar 

observaciones al Proyecto de 

Pliego de Condiciones. 

Desde el 4 y hasta el 10 de  

noviembre de 2014 

Avenida calle 26 No. 59 – 51 y/o 

calle 24 A No. 59-42 Torre 4 Piso 

2 y correo electrónico 

vjvafsi0032014@ani.gov.co 

Respuestas a observaciones al 

Proyecto de Pliego de Condiciones 

14 de noviembre de 2014 www.contratos.gov.co 

Acto Administrativo de Apertura 

del Proceso de Selección y 

publicación del Pliego de 

Condiciones Definitivo y Anexos 

14 de noviembre de 2014 www.contratos.gov.co 

Fecha límite para recepción de 

observaciones al Pliego de 

Condiciones Definitivo 

20 de noviembre de 2014 Avenida calle 26 No. 59 – 51 y/o 

calle 24 a No. 59-42 Torre 4 Piso 

2 y correo electrónico 

vjvafsi0032014@ani.gov.co 

Fecha límite para expedir 

Adendas. 

26 de noviembre de 2014 www.contratos.gov.co 

Cierre del plazo para presentar 

ofertas 

27 de noviembre de 2014 

hasta las 11:00 a.m. 

Avenida calle 26 No. 59 – 51 y/o 

calle 24 A No. 59-42 Edificio Torre 

4 Piso 2 - Auditorio 

Plazo para verificación de 
requisitos habilitantes. 

Desde el 28 de noviembre           
y hasta el 4  

de diciembre de 2014 

ANI 

Publicación del Informe Inicial de 

Verificación de Requisitos 

Habilitantes 

5 de diciembre de 2014 www.contratos.gov.co 

Recepción de observaciones al 

informe Inicial de Verificación de 

Requisitos Habilitantes 

Desde el 9 y hasta el 11 de 

diciembre de 2014 

Avenida calle 26 No. 59 – 51 y/o 

calle 24 a No. 59-42 Torre 4 Piso 

2 y correo electrónico 

vjvafsi0032014@ani.gov.co 

http://www.ani.gov.co/
mailto:vjvafsi0032014@ani.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:vjvafsi0032014@ani.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:vjvafsi0032014@ani.gov.co


  

 

 
 

 

 
 

Calle 24 A No 59 – 42  Piso 2  Bogotá  

PBX: 3791720– www.ani.gov.co Email: Contactenos@ani.gov.co Nit. 830125996-9 

 
 

ACTIVIDAD FECHAS LUGAR 

Publicación respuestas a las 

observaciones al informe de 

verificación  

 

15 de diciembre de 2014 www.contratos.gov.co 

Audiencia de Subasta Inversa y 

Adjudicación. 

16 de diciembre de 2014 

10:00 a.m. 

Avenida calle 26 No. 59 – 51 y/o 

calle 24 A No. 59-42 Edificio Torre 

4 Segundo Piso  - Auditorio 

Suscripción del Contrato Hasta el 19 de  

diciembre de 2014 

El contrato se suscribirá dentro de 

los tres (3) días hábiles siguientes 

a la adjudicación. 

Presentación, Aprobación de 

Pólizas y Acta de Inicio  

Hasta el 22 de  

Diciembre de 2014 

 

A más tardar dentro del día hábil 

siguiente a la suscripción del 

contrato. 

 
El cronograma estará sujeto a las modificaciones que surjan durante el desarrollo del proceso de selección. 
 
LUGAR FÍSICO O ELECTRÓNICO DONDE PUEDE SER CONSULTADO EL PLIEGO DE CONDICIONES Y 

LOS ESTUDIOS Y DOCUMENTOS PREVIOS: 

 

El Proyecto de Pliego de Condiciones así como los Estudios y documentos previos, podrán ser consultados a 

través del Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP en el portal único de contratación 

www.contratos.gov.co y/o en la Vicepresidencia Jurídica de la Agencia Nacional de Infraestructura, ubicada en 

la Avenida Calle 26 No 59-51 y/o Calle 24A No 59 - 42 Torre 4 Piso 2, en la ciudad de Bogotá D.C.    

 
El presente aviso se expide en virtud de lo dispuesto en el artículo 21 del Decreto 1510 de 2013, a los treinta y 
un (31) días  del mes de octubre de 2014. 
 
 
 

Original firmado por  
MARÍA CLARA GARRIDO GARRIDO 

Vicepresidente Administrativa y Financiera 
 
Proyectó: Juan Carlos Avendaño Ariza / María Yahvezzine Del Castillo López.- Abogados GIT de Contratación – Vicepr. Jurídica 

http://www.ani.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/

